УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Главы МО
Краснополянское сельское поселение
                                                                                               от 12.04.2018 года    №  66
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ПЕРВИЧНЫХ  МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОПОЛЯНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
НА ПЕРИОД   2018 – 2022 гг.»

с. Краснополянское.
2018 год.
Паспорт программы.
	1.
	Наименование ведомственной целевой  программы.
 
	Ведомственная целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории администрации  муниципального образования Краснополянкое сельское поселение на период 2018 – 2022 гг.»  (далее – программа).

	2.
	Условное (краткое) наименование программы.
	«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности».

	3.
	Цели и задачи программы.
	Цель:
 Уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня на территории Краснополянского сельского поселения.
Задачи:
Решение вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения, мер пожарной безопасности в границах Краснополянского сельского поселения.

	4.
	Заказчик  программы.
	Администрация муниципального образования Краснополянское сельское  поселение. 

	5.
	Разработчик программы.
 
	Заместитель главы администрации Краснополянское сельское поселение.

	6.
	Руководитель программы.
	Заместитель главы администрации Краснополянское сельское поселение.

	7.
	Исполнители программы.
	Администрация Краснополянского сельского поселения.

	8.
	Сроки  реализации   программы.
	2018 - 2022 гг.

	9.
	Источники финансирования программы.

	Общий объём финансирования программы – 11056,79 тыс. рублей, из них 1842,80 тыс. рублей  бюджет МО Краснополянского сельского поселения, 9213,99 тыс. руб. средства областного бюджета, в том числе по годам:

2018 г. – 1961,44 тыс. руб.
2019 г. – 2079,12 тыс. руб.
2020 г. –  2203,87 тыс. руб.   

2021 г. – 2336,10 тыс. руб.   
2022 г.-  2476,26 тыс. руб.                                                                      
Мероприятия программы и объёмы  финансирования подлежат ежегодной корректировке с учётом предложений бюджета МО Краснополянского сельского поселения, областного бюджета.

	10.
	Ожидаемые результаты реализации программы.
	Снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей, сохранённых (спасённых) материальных ценностей и сохранения окружающей среды.

	11.
	Организация контроля за  реализацией  программы.
	Контроль за реализацией программы осуществляет заместитель главы администрации Краснополянского сельского поселения.


1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
     Муниципальная целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования  Краснополянское сельское  поселение  на период  2018– 2022 годы» (далее -  программа), определяет направления и механизмы решения проблемы обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории  Краснополянского сельского  поселения, усиление противопожарной защиты населения.

Программа разработана в соответствии со следующими нормативными актами:

- Федеральный  закон  РФ от 06.10.2003  № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

- Федеральный  закон  РФ от 21.12. 1994 № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Федеральный  закон  РФ от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
- Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории МО  Краснополянское сельское  поселение, утверждённого постановлением главы Краснополянского сельского поселения от 03.03.2016 г. № 64;

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.
       Обстановка с пожарами на территории Краснополянского сельского поселения  на протяжении последних лет остается  не благополучной.  Постановлением главы администрации поселения от 15.02.2017 года  №  26 был утверждён  перечень  мероприятий направленных на предотвращение  пожаров, спасение людей и имущества от пожаров  на территории Краснополянского сельского  поселения.  Постановлением главы администрации поселения от 14.03.2018 года № 41 был утверждён план мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах поселения на 2018 год.  Постановлением главы администрации поселения от 27.02.2017 года № 30 было утверждено положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории МО Краснополянское сельское поселение. 
Все пожары произошли в частном секторе. Анализ показывает, что подавляющая часть населения  имеет чёткое представления о реальных опасных факторах. В результате для большинства граждан чрезвычайные ситуации, пожары представляются вероятными событиями, что приводит к повышению требований безопасности, обусловленных  как «человеческий фактор» и является основной причиной возникновений пожаров и гибели людей.

Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Краснополянского сельского поселения ведутся следующие мероприятия по предупреждению пожаров:

- проводится разработка и корректировка нормативных документов по вопросам обеспечения первичным мер пожарной безопасности;

- по сложившейся  ситуации вводится на территории Краснополянского сельского поселения особый противопожарный режим;

- изготавливаются и распространяются среди неработающего и неблагополучного  населения   листовки на противопожарную тематику;

- ведётся периодическое, всестороннее освещение в средствах массовой информации материалов данной тематики;

- участвует в заседаниях районной комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Краснополянского сельского  поселения.

Несмотря на проводимые мероприятия по укреплению пожарной безопасности на территории Краснополянского сельского поселения обстановка с пожарами остается неблагополучной. Сложившееся положение с количеством пожаров и их последствием обусловлено комплексом проблем нормативно-правового, материально-технического, информационного и финансового характера. Данные проблемы за последние годы накапливались, но не получали должного решения.

Исходя из вышеизложенного, проблему укрепления пожарной безопасности на территории Краснополянского сельского поселения необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджетов всех уровней.

В целях оптимального расходования бюджетных средств необходимо обеспечить взаимосвязь программы пожарной безопасности на 2018-2022 гг. с другими реализуемыми на территории Краснополянского сельского поселения программами и мероприятиями, в которых частично решаются  проблемы в области укрепления пожарной безопасности (дороги, ветхое жильё  и т.д.).

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ.
   Предусмотренные в программе мероприятия определяют характер первичных мер пожарной безопасности, которые ставят своей целью решение наиболее острых проблем укрепления противопожарной защиты поселения, за счёт целевого выделения бюджетных средств. По мере их освоений, в короткие сроки будут созданы необходимые условия для кардинальных изменений в  деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан Краснополянского сельского поселения от пожаров.

  Основной целью программы является повышение пожарной безопасности на территории Краснополянского сельского поселения.  Для её достижения необходимо решение следующих задач:

1-совершенствование нормативной правовой базы администрации  Краснополянского сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

2-организация противопожарной пропаганды и информирование населения о мерах пожарной безопасности;

3-строительство, реконструкция, ремонт и содержание источников противопожарного водоснабжения на территории  Краснополянского сельского поселения, в соответствии с современными требованиями;
4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ЭТАПЫ ДЕЙСТВИЯ.
Период действия  программы -5 лет (2018-2022 гг.).

 Для организации проведения всего комплекса мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и усилению противопожарной защиты населения,  в границах населенных пунктах Краснополянского сельского поселения, уменьшению количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня, а также финансирования в полном объёме необходимо реализацию настоящей программы разбить на три этапа.

Первый этап (2018 г.) включает в себя:

- формирование нормативно-правового обеспечения по реализации программы на территории Краснополянского сельского поселения;

- создание механизма консолидации ресурсов для реализации программы (администрация поселения,  ДПД)
- создание системы информационного сопровождения мероприятий программы;

- реализацию мероприятий программы.

Второй этап (2019 г-2020 г.) включает в себя:

- реализацию мероприятий программы;

- совершенствование системы противопожарной пропаганды.

Третий этап (2021 г-2022 г.) включает в себя:

- реализацию мероприятий программы, а также анализ не проведённых,  проведённых мероприятий программы по предыдущим годам.

5.  КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ.
   Администрация муниципального образования Краснополянское  сельское поселение  несёт ответственность за выполнение программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, конкурсное размещение и использование заказов, издаёт нормативные акты, направленные на выполнение  соответствующих программных  мероприятий.

    Контроль  реализации мероприятий программы  осуществляется на уровне администрации ежемесячно,  заместителем главы администрации поселения.

 

6. ОЦЕНКА ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
Укрепление  пожарной безопасности  населённых пунктов  Краснополянского сельского поселения,  уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня.

Реализация программы нацелена на обеспечение первичных мер пожарной безопасности, защищённости населения и территории  Краснополянского сельского  поселения от пожаров.

Оценка показателей программы  производится ежегодно на основании анализа результатов исполнения мероприятий.

Результат реализации программы – снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей, сохранённых (спасённых) материальных ценностей и сохранения окружающей среды.
7. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ. 
	№ п.п.
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Источники финансирования
	Объём финансирования       
(тыс. руб.), в том числе по годам:

	 
	 
	 
	 
	 
	Всего
	  2018
	  2019
	  2020
	  2021
	  2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.  Разработка нормативных правовых актов по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории поселения.

	1.1.
	Корректировка       
правового акта администрации Краснополянское сельское поселения положения «О      
создании         
добровольной     
пожарной охраны".
	 Глава администрации МО Краснополянское сельское поселение.
	2 квартал 2018 г
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Корректировка   
постановления    
администрации поселения   
"Об обеспечении  
первичных мер    
пожарной         
безопасности на  
территории муниципального образования Краснополянское сельское поселение".
	 Глава администрации МО Краснополянское сельское поселение.
	2 квартал 2018 г
	-


	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Разработка и принятие      
 правовых
актов  о закреплении и содержании       
источников       
противопожарного 
водоснабжения,   
находящихся в     
муниципальной   
собственности  поселения.
	 Глава администрации МО Краснополянское сельское поселение.
	2-3 квартал 2018 г
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 
	Итого по пункту 1:
	 
	 
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Организация противопожарной пропаганды и информирование населения о мерах пожарной безопасности.

	2.1.
	2.Организация противопожарной пропаганды и информирование населения о мерах пожарной безопасности.
	Специалисты территорий администрации Краснополянского сельского поселения.
	постоянно
	Бюджет Краснополянского сельского поселения.

	20
	0
	    5
	5
	5
	5

	2.1.1.
	Размещение       
печатных         
информационных   
материалов по    
противопожарной  
пропаганде в     
средствах        
массовой информации.         

	 Администрация МО Краснополянское сельское поселение.
	Ежеквартально
2018-2022 гг.
	Бюджет Краснополянского сельского поселения.
	10
	2
	2
	2
	2
	2

	2.2.
	 Обучение членов  ДПД.
	 Администрация МО Краснополянское сельское поселение.



	2018-2022 гг.
	Бюджет Краснополянского сельского поселения.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2.1.
	Выделение субсидии для поощрения ДПД.
	 Администрация МО Краснополянское сельское поселение. 
	4 квартал 2019-2022 гг.
	Бюджет Краснополянского сельского поселения.
	80
	0
	20
	20
	20
	20

	2.2.2.
	Приобретение материально-технических средств для обеспечения ДПД.


	Специалисты территорий, члены ДПД администрации МО Краснополянское сельское поселение.
	2018-2022 гг.
	Бюджет Краснополянского сельского поселения.
	160
	0
	40
	40
	40
	40

	2.2.3.
	Изготовление и  распространение буклетов в целях пропаганды и
информирования   
населения о мерах
пожарной         
безопасности.
 
	  Администрация МО, члены ДПД Краснополянского сельского поселения.
	Ежеквартально

2019-2022 гг.
	Бюджет Краснополянского сельского поселения.
	40
	0
	10
	10
	10
	10

	 
	Итого по пункту 2:
	 
	 
	 
	310
	2
	77
	77
	77
	    77          

	3. Ремонт и содержание источников противопожарного водоснабжения.

	3.2.
	Обследование и проведение испытаний (выборочно) водонапорных скважин для наружного забора воды.
	 Администрация МО Краснополянское сельское  поселение.
	2-3 квартал 2018-2022 гг.
	Бюджет Краснополянского сельского поселения.
	100
	20
	20
	20
	20
	20

	3.3.
	Устройство минерализованных полос в населённых пунктах поселения, примыкающих к лесным массивам.
	Администрация МО Краснополянское сельское поселение
	2, 3 квартал

2018-2022 гг.
	Бюджет Краснополянского сельского поселения.
	1113
	198
	209
	222
	235
	249

	 
	Итого по пункту 3:
	 
	 
	 
	1213
	   218
	229
	242
	255
	269

	4. Резервирование муниципальных земель для строительства пожарного  водоёма.

	4.1.
	Принятие         
постановления    
администрации    
поселения об        
утверждении схемы
резервирования   
земельного        
участка.

	Специалист по земельным и имущественным отношениям Краснополянского сельского поселения.
	3 квартал
	 
	0,0
	0,0
	0,0
	0.0
	0,0
	0,0

	4.2.
	Разработка схемы 
резервирования   
земельного        
участка  для     
строительства 
пожарного  водоёма. Оформление земельных участков под строительство пожарных водоёмов.
	Специалист по земельным и имущественным отношениям Краснополянского сельского поселения.
	3 квартал

2018 г.

2019 г.

2020 г.

2021 г.

2022 г.
	Бюджет Краснополянского сельского поселения.
	
	48
	48
	48
	48
	48

	 
	Итого по пункту 4:
	 
	 
	 
	240
	      48
	48
	48
	48
	48

	5. Строительство источников противопожарного водоснабжения  и технических средств оповещения населения на территории Краснополянского сельского поселения.

	5.1.
	Строительство  
источников       
противопожарного водоснабжения:    
               в 2018 году:   
    д. Ларина   

с. Чурманское (2), д. Малая Койнова (1), д. Потапова (1), д. Щербачиха (1).     
            в 2019 году:
   д. Любина
с. Елань (4), д. Зырянская (1).
            в 2020 году:
    д. Менщикова
д. Игнатьева (1), с. Краснополянское (3), д. Береговая (1).

в  2021 году:
 д. Кондрашина 

 д. Квашнина (1), д. Прыткова (1), д. Шевелёва (1), д. Лукина (1), д. Тихонова (1).
в  2022 году:
    с. Ларина
с. Шадринка (4), д. Лопаткина (1).
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326,906
 

1634,530

	 

 

 

 

 

 

346,520
1732,600

	 

 

 

 

 

 

 

367,311
1836,555

	389,349
1946,745

	412,710
2063,550


	5.2.
	Установка технических средств звукового оповещения населения в случаях пожаров в населённых пунктах.

 
	 Байкаловский муниципальный район.
	2-3 квартал

2018 г.

2019 г.

2020 г.

2021 г.

2022 г.
	Бюджет БСП и Бюджет Свердловской области.
	0


	 

0


	 

 

 

 0

	 

 

 

 

 

0 

       
 
	0


	0

	 
	Итого по пункту 5:
	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	

	 
	Бюджет Краснополянского СП:
	 
	 
	 
	
	326,906
	346,520
	367,311
	389,349
	412,710

	
	Областной бюджет:
	
	
	
	
	1634,530
	1732,600
	1836,555
	1946,745
	2063,550

	
	Всего:
	 
	 
	 
	
	1961,44
	2079,12
	2203,87
	2336,10
	2476,26


 

 
  Главы администрации
МО Краснополянское сельское поселение:                                                         Л.А. Федотова
т.(34362) 9-33-68
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